令 和 ２ 年 ６ 月 ２ ５ 日 開 会

第 ７ １ ５ 回 む つ 市 教 育 委 員 会

＜ 目 次 ＞

議案第１号 むつ市スポーツ活動連絡協議会設置要綱の一部を改正する訓令

（学校教育課）

議案第２号 天然記念物下北半島のサルおよびサル生息北限地現状変更（一時捕

獲）等許可申請に対する許可について （生涯学習課）

＜ 事務局からの報告事項 ＞

１．新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う対応について （総務課）

＜ そ の 他 ＞

議案第１号

むつ市スポーツ活動連絡協議会設置要綱の一部を改正する訓令

むつ市スポーツ活動連絡協議会設置要綱の一部を改正する訓令の一部を改正した

いので、むつ市教育委員会事務委任規則第１条第９号の規定により教育委員会の議

決を求める。

令和２年６月２５日提出

むつ市教育委員会教育長 氏 家 剛

提案理由

令和元年８月に青森県において「青森県文化部活動の指針」が示された事を受け

て、むつ市小学生スポーツ活動連絡協議会における協議内容に文化活動も含めるこ

ととし、名称変更のほか所要の改正をするものである。

-1-

むつ市スポーツ活動連絡協議会設置要綱の一部を改正する訓令

令和 年 月 日公表

むつ市教育委員会訓令甲第 号

むつ市小学生スポーツ活動連絡協議会設置要綱（平成２９年むつ市訓令甲第６

号）の一部を次のように改正する。

題名を次のように改める。

むつ市スポーツ・文化活動連絡協議会設置要綱

第１条及び第２条中「スポーツ活動」を「スポーツ・文化活動」に改める。

第４条第３号を次のように改める。

⑶ スポーツ・文化団体関係者

附 則

この訓令は、公表の日から施行する。

-2-

1

む
つ

市
小

学
生

ス
ポ

ー
ツ

活
動

連
絡

協
議

会
設

置
要

綱
の

一
部

を
改

正
す

る
訓

令
新

旧
対

照
表

改
正

案
現

行

む
つ

市
小

学
生

ス
ポ

ー
ツ

・
文

化
活

動
連

絡
協

議
会

む
つ

市
小

学
生

ス
ポ

ー
ツ

活
動

連
絡

協
議

会

（
設

置
）

（
設

置
）

第
１

条
小

学
生

の
ス

ポ
ー

ツ
・

文
化

活
動

の
現

状
及

び
課

題
を

踏
ま

え
、

小
学

生
に

と
っ

第
１

条
小

学
生

の
ス

ポ
ー

ツ
活

動
の

現
状

及
び

課
題

を
踏

ま
え

、
小

学
生

に
と

っ
て

望
ま

て
望

ま
し

い
ス

ポ
ー

ツ
・

文
化

活
動

の
在

り
方

に
つ

い
て

検
討

す
る

た
め

、
む

つ
市

小
学

し
い

ス
ポ

ー
ツ

活
動

の
在

り
方

に
つ

い
て

検
討

す
る

た
め

、
む

つ
市

小
学

生
ス

ポ
ー

ツ
活

生
ス

ポ
ー

ツ
・

文
化

活
動

連
絡

協
議

会
（

以
下

「
協

議
会

」
と

い
う

。
）

を
設

置
す

る
。

動
連

絡
協

議
会

（
以

下
「

協
議

会
」

と
い

う
。

）
を

設
置

す
る

。

（
所

掌
事

務
）

（
所

掌
事

務
）

第
２

条
協

議
会

は
、

次
に

掲
げ

る
事

項
に

つ
い

て
協

議
及

び
検

討
を

行
い

、
教

育
長

に
報

第
２

条
協

議
会

は
、

次
に

掲
げ

る
事

項
に

つ
い

て
協

議
及

び
検

討
を

行
い

、
教

育
長

に
報

告
す

る
も

の
と

す
る

。
告

す
る

も
の

と
す

る
。

⑴
小

学
生

ス
ポ

ー
ツ

・
文

化
活

動
に

つ
い

て
の

課
題

及
び

解
決

策
に

関
す

る
こ

と
。

⑴
小

学
生

ス
ポ

ー
ツ

活
動

に
つ

い
て

の
課

題
及

び
解

決
策

に
関

す
る

こ
と

。

⑵
小

学
生

ス
ポ

ー
ツ

・
文

化
活

動
に

対
す

る
、

学
校

、
家

庭
及

び
地

域
の

役
割

に
関

す
⑵

小
学

生
ス

ポ
ー

ツ
活

動
に

対
す

る
、

学
校

、
家

庭
及

び
地

域
の

役
割

に
関

す
る

こ

る
こ

と
。

と
。

⑶
前

２
号

に
掲

げ
る

も
の

の
ほ

か
、

小
学

生
に

と
っ

て
望

ま
し

い
ス

ポ
ー

ツ
・

文
化

活
⑶

前
２

号
に

掲
げ

る
も

の
の

ほ
か

、
小

学
生

に
と

っ
て

望
ま

し
い

ス
ポ

ー
ツ

活
動

に
関

動
に

関
す

る
こ

と
。

す
る

こ
と

。

第
４

条
委

員
は

、
次

に
掲

げ
る

者
の

う
ち

か
ら

教
育

長
が

委
嘱

す
る

。
第

４
条

委
員

は
、

次
に

掲
げ

る
者

の
う

ち
か

ら
教

育
長

が
委

嘱
す

る
。

⑴
・

⑵
（

略
）

⑴
・

⑵
（

略
）

⑶
ス

ポ
ー

ツ
・

文
化

団
体

関
係

者
⑶

ス
ポ

ー
ツ

団
体

関
係

者

⑷
～

⑹
（

略
）

⑷
～

⑹
（

略
）

-3-

議案第２号

天然記念物下北半島のサルおよびサル生息北限地現状変更（一時捕獲）等許

可申請に対する許可について

天然記念物下北半島のサルおよびサル生息北限地現状変更（一時捕獲）等許可申

請に対する許可について、次のように許可したいので、むつ市教育委員会事務委任

規則第１条第１６号の規定により教育委員会の承認を求める。

令和２年６月２５日提出

むつ市教育委員会教育長 氏 家 剛

提案理由

天然記念物下北半島のサルおよびサル生息北限地現状変更（一時捕獲）等につい

て、市内に生息するニホンザルの群れ２８群に対し、各群２頭ずつ計５６頭に発信

器を装着し、追跡調査を行い、遊動域を含む生息状況等を把握し、農作物被害及び

人的被害・人家侵入等を防止することを目的に実施するものである。

-4-

指令第   号

むつ市中央一丁目８番１号

むつ市長  宮下 宗一郎 様

 令和２年６月２日付け、む生産第１１２号で申請のあった天然記念物下北半

島のサルおよびサル生息北限地の現状変更（一時捕獲）等を文化財保護法（昭

和２５年法律第２１４号）第１２５条第１項の規定により、下記の条件を付し

て許可します。

令和  年  月  日

むつ市教育委員会

教育長  氏家 剛

記

   １．麻酔銃の使用に関しては、危険防止に努めるとともに、麻酔薬の過

剰投与を行わないこと。また、発信器の装着に係る一時捕獲は、極

力短時間とすること。

   ２．捕獲個体の記録を行うこと。

-5-

-6-

-7-

-8-

報告第１号

新型コロナウイルス感染症拡大防止に伴う対応について

１．時系列及び現状（前回報告後から）

 ６月１５日（月）むつ市学生等緊急支援事業に係る通知発送及び受付開始

２．むつ市学生等緊急支援事業

 ６月１５日（月）むつ市学生等緊急支援事業受付事務開始。

 給付対象者へは、保護者宛てに特定記録郵便にて申請書等を発送。

 貸与対象者へは、同日市役所ホームページにおいて必要情報の掲載及び教育委員会総

務課、各公民館において必要書類の配布、受付を開始。

 第 1 回目の振込は７月３１日（金）を予定。

３．参考資料

 ○発送文書

  コロナ関連の発送文書はなし。

-9-